De asemenea se urcă și prețurile pentru diferitele reparațiuni de ghete.

Mulțămită publică. La cumpărarea unui potir au mai contribuit încă dna Elena Cingîța (Cheșa), cu 10 cor. Sida Hercăian 2 cor. Kerekes István, sergent de jandarmi 1 cor. (Gyanta), Kohn Mártonné 1 cor. (Cărășău). Primească mulțămitele noastre. Petigd, la 18/31 August 1918. Georgiu Cherecheșiu, preot gr.-or.

BIBLIOGRAFII.

„*Războiu și pace*”. În editura librăriei diecezane din Arad a apărut în traducere românească romanul sensationă „Războiu și pace” de celebrul scriitor rus Leon Tolstoi. Volumul I costă 3 cor., vol. II 3 cor., vol. III 4 cor.

Se poate procura la Librăria diecezană din Arad cu 6 cor. + 80 fil. porto recomandat.

Redactor responsabil: **Dr. Teodor Botiș**, profesor.

Nr. 270 P./1917-18.

Aviz.

Pe baza ordinului de sub Nr. 880/1918 al Venerabilului Consistor gr.-or. român din Arad, cu datul de 17/30 August 1918, Nr. 11 P./1918-19, i-s'a extradat lui Savu Serdineanș, născut în 10 Sept. v. 1879, în comuna Fönlac (Fenlac), comitatul Temes (Timiș), duplicat de pe testimoniul său de calificare învățătorească pierdut și liberat în 19 Iunie (1 Iulie) 1898, sub Nr. 754/1898.

Arad, la 17/30 August 1918.

Direcțiunea institutului ped.-teol. gr.-or. român din Arad.

Concurs.

Pentru îndeplinirea postului de învățător din comuna Drăgănești (Drăgănfalva), protopopiatul Vașcăului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele împreună cu acest post sunt: 1.

minul susindicat; totodată sunt invitați, ca cu prealabila încuviințare a protopresbiterului tractual, să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare, sub durata concursului, în sf. biserică din Aciuța, eventual și în cea din filia Budești, făcându-se cunoscuți poporului, predicând, eventual oficiind sf. liturgie.

Din ședința comitetului par. din Aciuța dela 5/18 August 1918.

Nicolau Harduț m. p., paroh d. president.
Ioan Harduț m. p., notar ad-hoc a com. par.
In conțelegere cu: **Cornel Lazar**, ppresb.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător definitiv din Sabolciu, protopresbiteratul Peștelui, se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de 7/20 Octomvrie 1918.

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt poftiți a-și înainta recursurile lor, adresate comitetului parohial, oficiului protopopesc gr.-or. rom. în Beiuș (Belényes), iar în vre-o Duminică, ori sârbătoare să se prezenteze la sf. biserică, spre a se face cunoscuți poporului.

Crâncești, la 1/14 August 1918.

Gheorghe Cociș, preot.

Cu știrea mea: **Moise Popoviciu**, adm. ppresc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala rom. gr.-or. din comuna Șebiş (Körös-Sebes) în protopopiatul Vașcăului, se escrie concurs cu termen de recurgere 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala” pe lângă următorul salar:

Cei ce doresc să ocupe acest post să-și înainteze petițiile lor P. On. oficiu protopopesc rom. gr.-or. din Vașcău (Vaskoh) și până la alegere să se prezinte la sfânta biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Din ședința comitetului parohial ținută în Șebiş la 8/21 Iulie 1918.

Ilie Lucaș m. p., pres. com. par. **Ioan Cloambeș** m. p., not. com. par.

Cu consensul meu: **A. P. Deseanu**, ppop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala confesională gr.-ort. română din Fiscuț (Temesfűskút), tractul Lipovei în nex cu ordinul Ven.